## Jornal de Psicanálise

Instituto de Psicanálise "Durval Marcondes" da Sociedade Brasileira de Psicanálise de São Paulo

Presidente da SBPSP: Carmen C. Mion

Diretora do Instituto: Dora Tognolli

Editora: Berta Hoffmann Azevedo Editor associado: Ricardo Trapé Trinca

Equipe editorial: Bruno Profeta Guimarães Figueira, Cibele Amaro Pires Rays, Claudia Amaral Mello Suannes, Cristiana Tiradentes Boaventura, Denise Salomão Goldfajn, Gizela Turkiewicz, Helena Cunha Di Ciero, Ludmila Y. Mafra Frateschi e Luiz Moreno Guimarães Reino

Colaboração especial das Regionais: Glaucia Maria Ferreira Furtado (Araçatuba), Josefa Maria Dias da Silva Fernandes (São José do Rio Preto), Juliana Picado Alvares Ribeiro dos Santos (Santos), Selma Terezinha Oliveira Fernandes Jorge (Presidente Prudente)

## Conselho editorial

Adélia Bezerra de Meneses – Universidade Estadual de Campinas
Edson Luiz André de Souza – Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Jacques Leenhardt – École des Hautes Études en Sciences Sociales
João Augusto Frayze-Pereira – Universidade de São Paulo
José Leon Crochík – Universidade de São Paulo
Leda Maria Codeço Barone – Sociedade Brasileira de Psicanálise de São Paulo
Luís Carlos Menezes – Sociedade Brasileira de Psicanálise de São Paulo
Luiz Carlos Uchôa Junqueira Filho – Sociedade Brasileira de Psicanálise de São Paulo
Marcelo Marques – Association Psychanalytique de France
Marcelo N. Viñar – Asociación Psicoanalítica del Uruguay
Maria Aparecida Quesado Nicoletti – Sociedade Brasileira de Psicanálise de São Paulo
Renato Mezan – Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Sandra Lorenzon Schaffa – Sociedade Brasileira de Psicanálise de São Paulo

Secretária: Suely Corrêa Toneto

Gerente geral: Marcos Paulo Ribeiro dos Santos

Capa, edição e produção gráfica: Mireille Bellelis

Revisão: José Teixeira Neto

Revisão da plotter: Giovanna Petrólio

Impressão: Lis Gráfica

Sociedade Brasileira de Psicanálise de São Paulo

Av. Dr. Cardoso de Melo, 1450, 9º andar – Vila Olímpia 04548-005 São Paulo, SP

Tel.: 11 2125-3700

www.sbpsp.org.br | jornaldepsicanalise@sbpsp.org.br